q.deducta in conuentione non repugnat nomini expresso à contrahentibus: ideo q; eorum expressioni stari debet.

3. Eatamen receptissima conclusio cū iudicio declaratur à non nullis ex sup. citatis, nisi negotium tale sit, ut ex venditione ius aliquod cōpetat certae personæ ex lege vel cōsuetudine, tunc enim cauendum est ne ei fraus fiat censendo conuentionem illam iure permutationis: Ut ex Purpur. & alijs tradit Boer. d.q. 144. Rip. & Alcia. in d.l. 2. ff. si cert. pet. Tiraq. d. loco, nu. 11. & sequen. quem vide contra Igne. ibi relatū: facit l. qui testamentum ff. de probat. & ibi Bar. Limitatur etiā notabiliter à Paul. Castr. in d.l. Arist. ad fin. nisi pecunia exces- sus sit magnus, quia tunc censebitur venditio, etiam si partes exprimāt permutationem: maxime (secundum proxime dictum) si tertio ius aliquod auferatur ex eo q; non sit emptio: ita Boer. Tiraq. Couaru. Auto. Gome. ubi sup. & alijs quos referunt: facit doctri. Bar. in l. si forte, ff. de Castr. pecu.

4. Alia receptissima conclusio est, quādo partes non exprimunt nomine contractus, ut iudicetur ex eo quod pluris est. Ut si res plus valet q; pecunia quæ datur cum ea, censeatur permutatione: si pecunia excedit, dicatur emptio: Io. Andr. & alijs in d.c. ad quæstiones, Bal. in l. quæritur, ff. de stat. homi. & innumeris quos citat Tiraq. d. loco, nu. 9. Couaru. Ant. Gome. ubi sup. Boer. q. 214. col. 2. Dec. i. l. imaginaria, ff. de reg. iur. Soci. in l. pacta quæ cōtra, n. 9. C. de pact. qd voluit aperte Bar. in d.l. Arist. nō aut in alijs locis male citatis à Tiraq. & alijs. In bacenim. q. aduertendum est.

differentiam esse inter id quod principali ter agitur, & id quod plus valet: pri- mū enim respicit mentem contrahentiū, alterū respicit valorē & quantitatem rei & precij. Ex quo comperies plures non percepisse dicta Bar. in d. locis: aliquando enim agit Bar. de eo quod principali ter agitur, & alij eum referunt, quasi loquatur de eo quod plus valet: ita enim videbis loquentem Bar. in d.l. 1. nu. 7. ff. de rer. permu. & in d.l. si in emptione, ff. de contrah. emp. quem male refert. Tiraq. d. n. 7. et ita Ias. in l. 3. in fi. n. 8. ff. si cert. peta. nec bene Loriot. de pact. axiō. 115.

5. Alia species est quando sumus in du- bio quod DD. intelligūt quando partes non exprimūt nomine contractus) & pre- cium non excedit rem, sed utrumq; ab ea- dem parte datū est eiusdē valoris. Bar. id specificē nō decidit, tunc aut magis va- riāt DD. inter quos Bal. (quē dēes ci- tāt) in prælud. feud. nu. 11. in ea sententia fuit, ut tūc dicatur venditio: & cum Bal. est Alex. ad Bar. in d.l. si in emptiōe: idē Alex. in l. 2. nu. 8. ff. si cert. pet. sub- obscurē Ias. in §. actionū, nu. 122. Instit. de actio. Fabian. de ēptio. 2. q. nu. 23. Sed cōtrariū receptiūs ē ex relatis à Tiraq. d. loco, nu. 36. ubi antea plura argum. con- tra Bal. adduxit: & hoc melius sensit. Bar. in d.l. 1. nu. 7. ff. de rer. permu: dū re- soluit q; in dubio erit contractus in nomi- natus, non venditio: & ita Fulgo. ibi, & Ias: ad fin. nu. 11. & idē Ias. in prælud. feud. nu. 25. Imol. & Roma. i. d.l. Arist. & Ias. dicens hāc cōmē opin. in d.l. 2. nu. 9. ff. si cert. peta. & ita Rip. ibi, col. fin. Curt. n. 35. Alc. lib. 3. de verb. sig. Ex ea de pact. nu. 516. vers. tertius casus: An- to. Gome. ubi sup. quod urgenter suade-

E ij tur

C. DE RESCINDEN. VEND.

tur ex doctrina I. C. in l. i. vers. quoties, ff. de æstim. acti. & mihi virgeti. si. ff. de condic. ob c. iii. In quo iam aduerte q̄ ex

① Bar. in d. l. i. declarandus est idē Bar. in d. l. Aristō, ne sibi repugnare videatur: ut scilicet velit Bar. non dici remesse unum in dubio quando alterū ex ijs quædantur, est majoris quantitatis: ideoq; tunc attendi quod pluris est: tunc autem dicatur negocium esse prorsus in dubio ut dicatur contractus innominatus, quādo alterum non excedit: & sic ex Bar. in d. l. i. colligitur in effectu decisio huius articuli, quando utrumq; par est, quia tunc magis sumus in dubio: quod non percepit Alex. ad Bar. in d. l. si in ēptione.

6 Hinc verò conclusionem, quae receptio rest, contra Bal. necessariò secundū script. DD. intelligere debes quando partes non expresserunt certum nomen contracti: Alias iudicaretur cōuentio iuxta specialem nominationem contrahētum, quia tunc non dicitur res esse in dubio, ut sup. Et ita speciatim not. Purpur. in d. l. 2. & ibi Rip. col. fin. Aliter etiā ultra Tiraq. & alios, declarat Exea de pact. nu. 517. nisi res pro qua datur alia, et pretium simul extitisset venalis, quia tunc contractus censeretur emptio, non permutation: argu. l. i. C. de rer. permu. quod comprobatur ex ijs quae ad eam l. diximus in præcedenti cap. Et pro Exea est Molin. in Cōsuet. Paris. §. 23. q. 15. maxime cum iam colligatur mens contra hentium, & certa sit pars precij, ut merito debeat emptio censerri. Declarat etiā Exea ibidem, nisi pecunia detur nomine pretij, quia tunc cēsabitur emptio: ex glo. celebri in l. fin. C. de præd. Curial. & id dicit sine dubio Purpur. in d. l. 2. & ibi

Rip. col. fin. ff. si cert. peta. Sed id nō tam tutum est, vt colliges ex ijs quæ accuratiū deduxi i. 3. cap. i. part. huius Rub. ad fin. precij enim nomen etiam alijs rebus præter pecuniam congruere potest, ex Bal. in l. fundi partem, ff. de contrah. emp. & alijs relatis à Tiraq. de retrac. lign. §. i. glo. 14. nu. 41. & 43.

7 Aduerto etiam q̄ Bar. Bal. Panor. Ias. Tiraq. & alij sup. adducti in hac q. loquuntur per verbum dare, exemplificantes ijs verbis, q̄ ex altera parte datur res, ex altera rē & precium: quod aliqualiter repugnat ijs quæ tradunt oēs ipsi de verbo dare, ut non congruat emptioni, faciatq; conuentione transire in contractum innominatum, per l. fin. ff. de condi. ob caus. de qua agemus in seq. cap.

8 In hoc autem articulo quando utrūq; par est, nec alterum excedit, & non cōstat quid principaliter actū sit: Alcia. in d. l. 2. nu. 30. ff. si cert. pet. & in l. 2. nu. 19. ff. de verb. oblig. probat contractū duplicem censerri, partim emptionem, partim permutationem. Quod ante eū videatur probasse Paul. in d. l. Aristō, nu. 3. dum inquit esse mixtum contractum, nominatum cum innominato: & opin. Alcia. sequitur Couaruu. d. lib. 2. resol. cap. 4. nu. 9. citans Specul. Cin. & alios, qui hanc mixturam contractuum tradiderūt: & dubitans eam videtur sequi Tiraq. d. lib. de retrac. lign. §. 30. gl. i. nu. 38. & 40. Cōtra Alcia. verò est Loriot. de pact. axiom. 115. arguens ex repugnantia quæ est inter venditionē & permutationē, seu inter cōtractū nominatū & in nominatū: qđ prius cōsiderarūt alij in hoc articulo. Ut p̄ nouiores i. l. 2. ff. si cer pet. et Alex. i. l. fin. n. 7. versi. sed istud. ff. de cōd. ob c. iii.

Sed

9 Sed retenta opin. Alcia. responde-
ri potest, nō esse propriè repugnantiam
cum ad diuersa referatur: & in multis
videmus ut una res diuersimode censem-
tur respectu diuersorum, quod dixerunt
Bal. & Panor. quos refert & sequitur
Ias. in l. i. col. 2. nu. 2. ff. de rer. permu. &
Ultra eum probat Bal. in l. 2. nu. 4. C. de
cond. ob caus. colligitur ex Bar. in l. itē
in potestate, in fi. ff. de his qui sunt sui.
quem refert & sequitur Gome. in §. pœ-
nales. nu. 35. Instit. de action. ubi glo. hoc
probat circa fauorable & odiosum di-
uersis respectibus: Ias. in l. 2. nu. 3. & ibi
Dec. C. de in ius voc. Sic diuersis res-
pectibus unus dicitur maior & minor,
Dec. in c. sanè. nu. 3. de offic. deleg. quod
etiam multis exornat Tiraq. de retrac.
lign. §. i. glo. 18. nu. 22. & sequen. Com-
probari potest traditio Alcia. ex tex.
& Bal. in l. cū te, C. de pact. inter emp.
de qu. i. in fr. nu. 14. Sed adhuc magis pro
Alcia. urget responsum Vlpia. in l.
Labeo, so. ff. de contrah. emp. ubi ex eadē
cōventione vēdēdi resultat duplex actio,
ex vendito, & præscriptis verbis: quæ
tamen diuersæ sunt, & diuersis respecti-
bus ibi conceduntur, ut declarat Fulgo.
ibi, & Fortun. in l. iurisgentium, §. quin-
imò, nu. 15. ff. de pact. & ibi Marti. Lau-
den. nu. 15. & illis non relatis Berengar.
in repe. l. pacta, 2. par. nu. 50. ff. de con-
trah. emp. & Bulgari. in l. petens, nu. 23.
C. de pact. & Steph. Forcat. dialo. 91.
nu. 4. Et hæc opin. maxime procedit, cū
ex venditione vel permutatione ius tertio
defertur, tunc enim illud ei negandum
non est in ea parte quæ talem contractū
refert, ut colligitur ex sup. dictis, nu. 3. et

speciatim tradit Connan, lib. 7. cap. 5.
char. 480.

10 Hæc sunt præcipua circa hanc q. in
qua nihil resoluit Mantua. de iure pro-
thomi. 2. q. nec aliquid Hispan. Fernād.
l. Tauri. 44. nu. 4. Ex prædictis autem
circa eundem q. utiliter infertur ad nouā
prudentissimamq; Ordinationem apud C
Lusitanos lib. 4. titu. Ulti. ubi decisum est
ne parens habens plures liberos, possit
rem vendere vni ex illis, nisi alijs consen-
tiētibus: timuit enim lex (quod sæpè con-
tingit,) parētem maiori affectione erga
vnum ex liberis, iniquum fore alijs: &
timuit ne in eorū fraudē fingat se vēde-
re alteri ex illis, non recepta pecunia, vel
ea postea eidem imaginario emptoriref-
stituta. Quæ constitutio iure cōni non
extat: digna tamen laude & imitatione
est ad vitandam odiosam inæqua'itatem
inter liberos, iuxta iuris præceptum.
Subdit autem d. ordina. ne parens vende
re possit vni ex filijs, nec cum eo facere
permutationem quæ inæqualis sit: & ita
eius verba habent. nam façā vinda
algūa, nem troca q̄ desigual se ja.
Vidi plures de intellectu illius l. dubitan-
tes, quam à iuuentute sic intellexi: ut ven-
ditionem tunc simpliciter prohibeat, per-
mutationem vero quatenus inæqualis fu-
erit: argu. l. 7. ibi. quatenus. ff. de leg. 1.
Nec enim verbum illud, desigual, re-
ferri debet ad venditionem indistincte
& prohibitam, cum sit dispar ratio quæ tol-
lit argu. reg. l. iam hoc iure. ff. de vulga.
ut per Ias. ibi in limitationibus: refertur
igitur verbum illud ad permutationem
tantū: qui. i. in venditione (quantūcūnq;
exterius videatur æqualis) non cessat

E iij procemi-

C. DE RESCINDEN. VEND.

pœmialis ratio illius l. de fūspitiōe frau-
dis, ut in simili tradit Ioā. Imol. in l. si is
qui ex bonis, nu. 3. post mediū, ff. de vulg.
dum citat l. i. C. de natur. libe. Qui ti-
mor fraudis non ita cadit in permutati-
one æquali de rebus quarum uſus videri
potest ab alijs liberis, quorum respectu
ordinatio illa condita est: & ita de iure
aliquando prohibetur venditio, non per-
mutatio: ut per Igneum in l. dudum, nu.
82. C. de contrah. emp. & secundūm hāc
declarationem audiui olim fuisse iudica-
tum in senatu regio, in casu d. ordinatio-
nis. Ego tamen contrarium, licet ini-
què, iudicatum vidi anno 1553. Ex præ-
dictis autē infero ad eandem Ordinat.
ut si parens rem det vni ex liberis pro
alia re & pecunia, dicatur venditio in
quantitate data, ut pro ea parte maneat
irrita, ac si pecunia data non fuisset ob
timorem frandis, secundūm sup. tradita,
& argu. tex. in l. s. §. circa ff. de donat.
int. vir. & uxo. Paul. in d. l. Aristο, in
fi. ff. de donat.

ii Non tamen omitto circa sup. dicta
periculosa videri declarationem Paul.
a nouiorib. receptam, ut sup. nu. 3. dum li-
mitat conclusionem Bar. ubi constat quid
contrahentes intendunt, nisi precium ni-
mis exceedat rem, vel res precium: con-
trarium enim videtur sentire Bar. cum
indistincte tradit censendum esse contra-
ctum secundūm mentem contrahentium,
si de ea constat: & cōtra Paul. & alios
videtur urgere doctrina I.C. in d. l. si in
emptione, 34. ff. de contrah. emp. ibi,
nec refert quanti sit accessio, siue
plus in ea sit. quod circa accessorium
& principale probat I.C. in l. et si nou-

sunt, 21. §. perueniamus, ff. de aur. et arg.
lega. extollit Roma, notab. 622. Corset. i
nota. verb. legatum, fol. 166. col. 2. not.
Bal. in l. certi iuris, i. q. C. loca. Dec. in
c. præterea, d. offic. deleg. Vnde nisi ver-
tatur dānū tertij vel suspicio fraudis, nō
videretur recedēdū ab eo qđ p̄cipaliter
partes intēdūt. Quod magis p̄batur ex
d. l. fundi partem 72. ff. de contrah. emp. &
l. 6. §. i. et l. si sterilis §. si tibi, ff. de actio.
emp. cum similib. in quibus Iure consulti
securè appellant venditionem, cūm datur
pecunia & alia res, si ex verbis vel aliter
colligitur mens contrahentium: nec di-
stinguunt quid ex ijs excedat, nec quan-
tum. At secundum opin. Paul. & ali-
orum, oportet diuinare, & violenter lite-
ram tot legum restringere: quod non li-
cet. Magis ergo cauendū est à Ias. in l.
lecta. nu. 28. ad fin. ff. si cer. pet. qui cō-
tra illa iura scribit, non posse tunc esse
emptionem, nisi pecunia excedat aliud
quod ab emptore simul pro precio pro-
mittitur: quod etiam est contra Bar. &
receptam opinionem quam idem Ias. sē-
pe sequitur, ut supra nu. i. & est contra
iura quæ in venditione habent sufficere
quodlibet preciū certum, etiam modicum,
ut late deduxi in præced. cap. & his non
adductis ita sentit Fortun. in l. iurisgen-
tium §. quinimō, nu. 37. ff. de pact. ut in-
fra, nu. 20.

12 Ex ijsdem infertur ad intellectū tex.
in d. l. si in emptione, 34. ff. de contrah.
emp. ut autem cōtra DD. magis lique-
at verus sensus I.C. Pauli in d.l. referto
eius verba quæ ita habent: Si in ēptiōe
fundī dictum sit accedere Stichū
seruum, neq; intelligatur quis ex
pluribus

pluribus accesserit, cū de alio emptor, de alio venditor senserit: nihilominus fundi venditionem valere constat. Sed Labeo ait, eū Stichum deberi quem venditor intellexerit: nec refert quanti sit accessionis, siue plus in ea sit quām in ipsa re cui accedit, an minus: plerasq; enim res aliquando propter accessiones emimus: sicut cum domus propter columnas marmoreas, & statuas, & tabulas pictas emimus. Verba huius l. inducunt Bar. Bal. ibi, & omnes hucusq; scriben. in predicta q. relati à Tiraq. & nouiorib. ubi sup. ad conclusionem de qua nu. 1. sup. ut attendi debeat quod partes principaliter intendūt, etiam si res quae cum precio datur illud excedat, vel precium excedat rem. Quae inductione nō potest procedere, nisi presupponēdo q. emptor erat qui ibi Stichū ultra pecuniā dabat: & ita inducūt DD. omnes, ut per Tiraq. d. loco de retrac. lig. §. 30. glo. 1. nu. 2. Ias. & Couarru. ubi sup. Ego autem contra eos verius puto hanc inductionem non procedere, nec in specie illius l. Stichum ab emptore dari, sed ex parte venditoris: ut dicamus ibi emptorem solum precium dare, venditorem vero fundum & Stichum: quod satiis colligitur ex litera cum subdit, solere homines plerasq; res propter accessiones emere: & sic Stichus qui accedebat fundo, emebatur, non autē ab emptore in partem precij dabatur. Id etiā suadet decisio tex. ibi, dum in dubio tribuit electionē venditori, ut det Stichum de quo ipse sentit: quod significat venditorem esse eum qui Stichum prestare debebat, ideoq; eius ut

debitoris esse electionē iuxta §. fin. eiusdem l. & reg. l. plerūq; §. fin. ff. de iur. dot. & ita colligitur ex tex. et glo. i. terminis in l. comprehensum. 60. ff. de cōtr. emp. Id etiam colligitur ex d. l. cū inquit, emptioni fundi accedere Stichum: accedebat ergo Stichus fundo, nō precio, ut DD. male colligebant: & ita illam l. melius intellexit glo. in l. sed & si quid. is. in fine ff. de euic. Et eodem sensu uenies verbū accedere, in l. si prēdio. 18 §. 1. ff. de in diem addic. Secundum quam veram facti speciē dubitatio (quā I.C. sentit) ea fuit, an propter incertitudinem Stichi, de quo variabant emptor & venditor, irritaretur conuentio illa, in qua ut precium ita res certa requiritur: l. nec emptio. 8. ff. de contrab. emp. respondet I.C. venditionem valere, quia fundus certus erat, licet accessorum Stichi aliqualiter incertum esset: sicut ē conuerso certum aliquod precium cum alia re, ex parte emptoris sufficit: ut deduxim⁹ in cap. preced.